
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 755 DEL 02/07/2020

Servizio  PERSONALE

OGGETTO: FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2020

IL DIRIGENTE

Premesso che, anche per il corrente anno si rende necessario determinare l’ammontare del fondo 
destinato a compensare le prestazioni straordinarie rese dai dipendenti provinciali per fronteggiare 
particolari situazioni ed esigenze di lavoro;

Preso atto che con determina n. 853 del 09/12/2015 è stato drasticamente ridotto il fondo per 
il lavoro straordinario in relazione a quanto previsto dall’art. 1, comma 89 della legge n. 56/2014 
relativo al riordino delle funzioni non fondamentali delle Province, dalle leggi  n. 190/2014 e n. 
208/2015 (leggi di stabilità), nonché tenuto conto del pesante disequilibrio di parte corrente del 
bilancio dell’Ente per l'esercizio 2015;

Considerato che le risorse finanziarie originariamente già destinate al lavoro straordinario, 
quantificate nel rispetto delle norme e dei CCNL vigenti a seguito della drastica riduzione  non sono 
state in alcun modo trasferite tra  quelle  generali  destinate  al  finanziamento della  contrattazione 
integrativa o utilizzate e/o destinate all’erogazione di compensi a qualsiasi titolo al personale, ma 
hanno rappresentato economie di bilancio;

Dato  atto  che  si  ritiene  opportuno  stabilire,  anche  per  il  corrente  anno,  in  €  10.000,00 
l'importo complessivo da destinare al compenso per prestazioni straordinarie dei dipendenti;

Dato  atto  che  per  assicurare  il  regolare  funzionamento  degli  Uffici  si  rende  necessario 
autorizzare il personale dipendente ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario durante l'anno 
2020;

Atteso  che  rientrano  nel  concetto  di  lavoro  straordinario  solo  quelle  prestazioni  aventi 
carattere  indilazionabile,  di  eccezionalità  e  temporaneità  rese  in  eccedenza  al  prescritto  orario 
settimanale di lavoro;

copia informatica per consultazione



Ricordato che ai sensi del 4° comma dell’art. 14 del CCNL Regioni – Autonomie Locali 
dell’01/04/1999,  il  limite  massimo  annuo  individuale  per  le  prestazioni  di  cui  trattasi  resta 
determinato anche per l’anno 2020 in 180 ore;

Ricordato  che  il  limite  annuo individuale  sopra  indicato  può  essere  elevato,  in  sede  di 
contrattazione  decentrata,  in  base  a  quanto  previsto  dall’art.  38,  comma  3  del  CCNL  del 
14/09/2000;

Visto quanto ulteriormente stabilito dall’art. 38 del CCNL sopra richiamato, relativamente 
alle autorizzazioni del lavoro straordinario, alla determinazione della misura oraria dei compensi in 
parola, nonché alla sostituzione del pagamento del lavoro straordinario con il  riposo compensativo 
da fruire compatibilmente con le esigenze organizzative  di servizio;           
                      

Ricordato,  inoltre,  che con decisione del 4 giugno 2009, n.3460, del Consiglio di Stato, 
Sez.V, è stato ribadito che “ possono essere erogati compensi per lavoro straordinario ai dipendenti 
solo  in  presenza  di  una  preventiva  formale  autorizzazione  allo  svolgimento,  in  quanto  occorre 
verificare le ragioni di pubblico interesse che rendono opportuno il ricorso a prestazioni lavorative 
eccezionali   non è dunque retribuibile il  lavoro straordinario che non sia stato preventivamente 
autorizzato nei modi dovuti ”;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 03/02/2020 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 28 del 24/02/2020 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano Performance 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di confermare anche per il corrente anno la somma di € 10.000,00 quali risorse destinate a 
compensare  le  prestazioni  straordinarie  debitamente  autorizzate,  che  siano  state  rese  dai 
dipendenti  provinciali  nel  corso  dell’anno  2020  per  fronteggiare  particolari  situazioni  ed 
esigenze  lavorative,  non  riconducibili  ad  utilizzazioni  collegate  a  fattori  ordinari  di 
programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di servizio;

2. di  precisare  che  si  procederà  alla  liquidazione  esclusivamente  delle  ore  straordinarie 
autorizzate  nell’ambito  delle  proprie  competenze  dal  Segretario  -  Direttore  Generale,  dai 
Dirigenti di Area e dalle Posizioni Organizzative nel limite di disponibilità del fondo;

3. di  far  fronte  alla  conseguente  spesa  che  con  gli  oneri  riflessi  e  l’IRAP si  preavvisa  in 
complessivi   €  13.500,00  annui  circa,  e  più  precisamente  €  10.000,00  da  imputare  alla 
missione 1, programma 1, articolo 335 ed € 3.500,00 con imputazione all’articolo 336 per 
contributi del bilancio 2020;  

copia informatica per consultazione



4. di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 
174/12).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio online.

Vicenza, 02/07/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Biolo Oriella

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 755 del 02/07/2020

Servizio  PERSONALE

Proposta N° 876 / 2020

OGGETTO: FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2020

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 252 e 267 del 2020

Vicenza, 02/07/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 755 DEL 02/07/2020

Servizio  PERSONALE
Proposta N° 876 / 2020

OGGETTO: FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2020

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/07/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


